
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o  o f i c i a l
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
www.cachoeiro.es.gov.br

ANO XLIX - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 14 de outubro de 2015  -  Nº 4957 

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L

DECRETO Nº 25.662

RETIFICA A DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORA.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária da professora abaixo 
mencionada, constante do respectivo Decreto, conforme a seguir:

NOME CARGO ONDE SE LÊ LEIA-SE A PARTIR DE DECRETO N° 

LETÍCIA COSTA DE 

CASTRO
PEB-A IV

Carga Horária: 

20 h/s

Carga Horária: 

25 h/s

11/08/15 a 

23/12/15

25.083/15

(Retificado pelo 

25.565/15)

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.663

DISPÕE SOBRE RETIFICAÇÃO DE DESIGNAÇÃO 
TEMPORÁRIA DE PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, 

RESOLVE:

Art. 1° Retificar a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos, 
conforme a seguir:

NOME ONDE SE LE LEIA-SE PERÍODO DECRETO N°

ANDERSON LUIZ 

AMARO

Carga Horária: 

30 h/s

Carga Horária: 

12 h/s
28/09/15 a 23/12/15

25.166/15

(Retificado pelo 

25.416/15)

DIOGO LAURINDO
Carga Horária: 

34 h/s

Carga Horária: 

24 h/s
01/10/15 a 23/12/15 25.083/15

EVANDRA CRISTINA 

CASAQUEVITE COR-

REA

Carga Horária: 

32 h/s

Carga Horária: 

25 h/s
01/10/15 a 23/12/15 25.083/15

ROMULO BARCELOS 

PÍCOLI

Carga Horária: 

28 h/s

Carga Horária: 

23 h/s
31/08/15 a 23/12/15

25.256/15

(Retificado pelo 

25.257/15 e 

25.387/15)

THAWAN DA SILVA 

SANTOS

Carga Horária: 

19 h/s

Carga Horária: 

23 h/s
10/09/15 a 23/12/15 25.651/15

WALQUÍRIA PEREIRA 

SAMUEL

Carga Horária: 

20 h/s

Carga Horária: 

15 h/s
14/09/15 a 23/12/15 25.651/15

DENILZA MOTTA 

CORNÉLIO CHAGAS

Carga Horária: 

19 h/s

Carga Horária: 

32 h/s
05/10/15 a 23/12/15

25.256/15

(Retificado pelo 

25.471/15)

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 30 de setembro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.673

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos professores 
relacionados abaixo, constantes dos respectivos Decretos, a partir 
das referidas datas.

NOME CARGO C.H. LOCALIZAÇÃO A PARTIR DE DECRETO N° 

Alessandra Teixeira 

Baptista

PEB-D IV

(Pedagogia)
25 h/s

Emeb Prof.ª Celly 

Santos de Oliveira
28/09/15 25.083/15



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

ABEL SANT ANNA JUNIOR
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim
Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos

Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro
Cachoeiro de Itapemirim – ES

E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

Publicações e contatos                                   (28) 3521-2001

Diário oficial                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                           DOM nº 4957 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Débora Cristina Cos-

talonga Monteiro
PEB-A IV 40 h/s

Emeb Lions Clube 

Frade e Freira
01/10/15 25.166/15

Gicélia de Paula 

Miranda

PEB-C IV

(Ed. Física)
10 h/s

Emeb Aurora Es-

telita Herkenhoff
05/10/15

25.153/15

(Retificado 

pelo 25.387/15, 

25.471/15 e 

25.495/15)

Quiriat Catein 

Moraes

PEB-C IV

(Matemática)
19 h/s

Emeb Prof. Floris-

belo Neves
02/10/15 25.089/15

Verônica Rainho da 

Cunha

PEB-C IV

(Artes)
20 h/s

Emeb Prof.ª 

Thereza Valiati 

Sartório

05/10/15

25.334/15

(Retificado pelo 

25.387/15)

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de outubro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.690

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Conceder ao servidor GERALDO ALVES HENRIQUE, 
no exercício do cargo em comissão, com vínculo, de Presidente 
Executivo do IPACI – Instituto de Previdência dos Servidores do 
Município de Cachoeiro de Itapemirim, 30 (trinta) dias de férias 
regulamentares a que tem direito, a partir de 04 de janeiro de 2016, 
nos termos do Artigo 70, da Lei n° 4.009, de 20.12.94 – Estatuto 
dos Servidores Públicos Municipais.

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 25.691

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2015.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o Memorando de Seq. n° 
2-17618/2015, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Designar temporariamente 13 (treze) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas abaixo, 
nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 38 da Lei n° 
3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais estabelecidos em 
Lei.

NOME CARGO DISCIPLINA C.H. LOCALIZAÇÃO INÍCIO TÉRMINO

CLAUDIA VOL-

PASSO

CALDEIRA

PEB-A IV Ed. Básica 40 h/s
Emeb Maria Tereza

Brandão de Mello
30/09/15 23/12/15

SIRENE BRITO PEB-A I Ed. Básica 40 h/s Emeb Carim Tanure 25/09/15 09/10/15

VALÉRIA APARE-

CIDA

PEREIRA DA 

SILVA

PEB-A IV Ed. Básica 33 h/s

Emeb Sandra 

Monteiro

Vargas Piassi

24/08/15 23/12/15

GERLANE SILVA 

BORGES
PEB-B IV Ed. Especial 25 h/s

Emeb Saturnino 

Rangel

Mauro

18/09/15 23/12/15

JULIANA FON-

TES DA COSTA

SILVA

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Áurea Bispo 

Depes
08/09/15 23/12/15

LUCIANA MON-

TEIRO

HONORATO 

JANUÁRIO

PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s
Emeb Prof.ª Thereza

Valiati Sartório
30/09/15 14/10/15

POLIANA COR-

REA SILVA
PEB-B IV Ed. Básica 25 h/s

Emeb Alair Turbay 

Baião
23/09/15 23/12/15

ELIDA LOPES 

FERNANDES
PEB-C IV Geografia 19 h/s

Emeb Jenny 

Guardiã
08/10/15 23/12/15

GIOVANA ZANI-

VAN CASTTI
PEB-C IV Artes 08 h/s

Emeb Prof.ª Thereza

Valiati Sartório
08/10/15 23/12/15

GRACE KELLY 

CARVALHO

VARELA

PEB-C IV L. Portuguesa 25 h/s
Emeb Prof.ª Gércia

Ferreira Guimarães
06/10/15 23/12/15

NILTON CESAR 

CASSIMIRO
PEB-C IV Ens. Religioso 08 h/s

Emeb Anacleto 

Ramos
06/10/15 23/12/15

PAOLA LIMA 

FRANÇA
PEB-C IV Matemática 25 h/s

Emeb Prof. Flo-

risbelo

Neves

06/10/15 23/12/15



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                            DOM nº 4957 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

VERÔNICA 

RAINHO ROCHA

DA CUNHA

PEB-C IV L. Portuguesa 38 h/s

Emeb Galdino 

Theodoro

da Silva

05/10/15 23/12/15

Art. 2° Revogam-se as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim, 13 de outubro de 2015.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  768/2015

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013,  

RESOLVE:

Designar o servidor municipal TIAGO RAINHO FONTOURA, 
lotado na Secretaria Municipal de Cultura - SEMCULT, para 
acompanhamento e fiscalização da execução  do  Contrato descrito 
abaixo.

CONTRATO CONTRATADA   OBJETO PROT. Nº

Nº 175/2015,  28/09/2015

 GM QUALITY 

COMÉRCIO 

LTDA

Aquisição de livros, conforme 

especificações e quantitativos estabelecidos 

no Edital do Pregão nº 010/2014, e Ata de 

Registro de Preços nº 030/2014.

1 – 32.012/2015

Cachoeiro de Itapemirim, 02 de outubro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  775/2015

DISPÕE SOBRE AUTORIZAÇÃO PARA READAPTAÇÃO 
DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs. 
46 - 22.818/2013, 1 - 9455/2013,  1 - 30.186/2014

RESOLVE:

Considerar autorizada a readaptação por tempo indeterminado do 
servidor municipal JOÃO BAPTISTA PERIM, Motorista, lotado 
na Secretaria Municipal de Educação - SEME, em virtude de 
modificação em seu estado de saúde, conforme parecer da perícia 
médica da Medicina do Trabalho – SEMASI/PASS, exercendo 
atividades de Vigia na Secretaria Municipal de Educação - SEME, 
a partir de 1º de setembro de 2015, nos termos do Artigo 35, da 
Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 

Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de outubro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

PORTARIA Nº  777/2015

DISPÕE SOBRE TRANSFERÊNCIA DE LOTAÇÃO DE 
SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro 
de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275/2008 e 23.650/2013, 
tendo em vista o que consta no processo protocolado sob o nº 1 – 
31.228/2015,

RESOLVE:

Considerar autorizada a transferência de lotação da servidora 
municipal GIRLANE DA SILVA, Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais, da Secretaria Municipal de Educação - SEME para 
a Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - 
SEMASI, a partir de 1º de outubro de 2015.

Cachoeiro de Itapemirim, 09 de outubro de 2015.

SORAYA HATUM DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Administração e Serviços Internos

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação 
Nº 067/2014.
LOCADOR: ELIESSE DE OLIVEIRA GUIMARÃES e SIGLIA 
BECHEPECHE.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), o valor do Contrato de Locação nº  067/2014, firmado em 
11/04/2014.
VALOR: O valor do aluguel mensal fica acrescido em R$ 220,15 
(duzentos e vinte reais e quinze centavos), passando de R$ 
7.000,00 (sete mil reais) para R$ 7.220,15 (sete mil, duzentos e 
vinte reais e quinze centavos), a partir de 14/04/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
do MDE, à conta da Dotação Orçamentária:
Órgão/Unidade: 17.02, Projeto/Atividade: 12.365.1739.2.190, 
Despesa: 3.3.90.36.15.00.
Fonte de Recurso: 110100000000 - MDE
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                            DOM nº 4957 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação, André Luiz Moura Trés 
e Beatriz Pinheiro Trés – Procuradores dos Locadores.
PROCESSO: Prot Nº 1 - 11.881/2015.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação 
Nº 070/2015.
LOCADOR: BOSCATTI INDUSTRIA E COMERCIO LTDA - 
EPP.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO – SEME.
OBJETO: Reequilíbrio econômico-financeiro do Contrato nº 
070/2015, firmado em 19/05/2015, para Aquisição de Gêneros 
Alimentícios (Carnes).
VALOR DO ITEM: O valor referente ao reequilíbrio eleva o 
valor do item nº 005, passando de R$ 8,43 (oito reais e quarenta e 
três centavos) para R$ 10,70 (dez reais e setenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios, a saber:
Reduzido: 17020047
Órgão/Unidade:17.02,Programa de Trabalho:12.365.1739.2.189,
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
Reduzido: 17030068
Órgão/Unidade:17.03,Programa de Trabalho:12.361.1739.2.198,
Despesa: 3.3.90.30.07.00.
Fonte de Recurso:100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS 
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal de 
Administração e Serviços Internos, Cristiane Resende Fagundes 
Paris - Secretária Municipal de Educação e André Scaler Ferri 
Amaral - Sócio da Contratada.
PROCESSO: Prot Nº 1 - 18.020/2015.

EXTRATO DE TERMO DE APOSTILAMENTO AO 
CONTRATO DE LOCAÇÃO

ESPÉCIE: 1º Termo de Apostilamento ao Contrato de Locação 
Nº 096/2014.
LOCADOR: SINDICATO RURAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM.
LOCATÁRIO: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS – SEMASI, 
atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL 
DE AGRICULTURA E ABASTECIMENTO – SEMAG e da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE - SEMMA.
OBJETO: Reajustar, de acordo com a variação do IGP-M 
(FGV), o valor do Contrato de Locação Nº 096/2014, firmado em 
03/06/2014.
VALOR: O valor do aluguel mensal fica acrescido em R$ 266,77 
(duzentos e sessenta e seis reais e setenta e sete centavos), passando 

de R$ 6.500,00 (seis mil e quinhentos reais) para R$ 6.766,77 (seis 
mil, setecentos e sessenta e seis reais, setenta  e sete centavos), a 
partir de 26/06/2015.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente termo correrão com Recursos 
Próprios e Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental - 
FMDA, à conta da Dotação Orçamentária:
Recursos Próprios:
Reduzido: 10010183
Órgão/Unidade:10.01,Programa de Trabalho: 20.122.1842.2.232, 
Despesa: 3.3.90.39.10.00.
Fonte de Recurso: 100000000000 – RECURSOS ORDINÁRIOS
Fundo Municipal de Desenvolvimento Ambiental – FMDA:
Reduzido: 15020066
Órgão/Unidade:15.02,Programa de Trabalho: 18.122.1842.2.233, 
Despesa: 3.3.90.39.10.00.
Fonte de Recurso: 199900000006 – FMDA – FUNDO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL
DATA DA ASSINATURA: 14/10/2015.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Soraya Hatum de Almeida - Secretária Municipal 
de Administração e Serviços Internos, José Arcanjo Nunes - 
Secretário Municipal de Agricultura e Abastecimento, Paulo 
Cesar Stelzer Bindaco - Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Wesley Mendes - Presidente do Sindicato.
PROCESSO: Prot Nº 1 - 20.989/2015.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: HOSPIDROGAS COMÉRCIO DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1391/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado da 
Saúde, firmada em 23/10/2014, para aquisição de 5.000 (cinco 
mil) unidades do medicamento Dipirona Sódica, Solução Oral, 
500 mg/ml, frasco com 10ml, a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 2.346,50 (dois mil, trezentos e quarenta e seis reais, 
cinquenta centavos).
PROCESSO: Prot. Nº 51-33.789/2015.

EXTRATO DE DESPESA POR ADESÃO A ATA DE 
REGISTRO DE PREÇOS

FORNECEDOR: ANGAI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA.
OBJETO: Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 1384/2014, 
do Governo do Estado do Espírito Santo/Secretaria de Estado 
da Saúde, firmada em 23/10/2014, para aquisição de 350.000 
(trezentos e cinquenta mil) unidades do medicamento Dipirona 
Sódica, Comprimido 500 mg, a pedido da Secretaria Municipal de 
Saúde – SEMUS.
VALOR: R$ 21.105,00 (vinte e um mil, cento e cinco reais).
PROCESSO: Prot. Nº 51-33.790/2015.



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                            DOM nº 4957 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  O B R A S

PARALISAÇÃO DE OBRA

Considerando a tramitação de Termo Aditivo de Prazos, encontra-
se paralisada desde o dia 14/10/2015, por tempo indeterminado, 
a obra de Realização de Projetos de Prevenção e Combate a 
Incêndios (devidamente aprovado pelo Corpo de Bombeiros), 
SPDA, Estrutural (inclusive fundação), Urbanismo (muros, 
calçadas, pavimentações canteiros, acessos, outros) e Planilha 
Orçamentária (planilha de quantitativos, memória de cálculo, 
composição de custos, cronograma físico-financeiro e cotações), 
para as Escolas da Rede Municipal de Ensino de Cachoeiro de 
Itapemirim, conforme Contrato nº 256/2014, executada pela 
MONTANA PROJETOS E INSTALAÇÕES LTDA.-ME, 
interrompendo assim a execução do contrato.

BRAZ BARROS DA SILVA
Secretário Municipal de Obras

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E
 D E S E N V O LV I M E N T O  U R B A N O

ESCALA ESPECIAL REALIZADA PELA 
FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS NO MÊS DE 

AGOSTO/2015

DISTRITOS

DATA FISCAIS ÁREA

04/08/15 CLAUDIA/JULIANA MORRO GRANDE

DATA FISCAIS ÁREA

05/08/15

VERA CONDURU

LUCIANO/SANDRA C. MONOS

ROSANA/DELMA ITAÓCA

FLÁVIO/CRISTINA SOTURNO

MARCOS/KEILA GRUTA

DATA FISCAIS ÁREA

19/08/15 CLAUDIA/JULIANA MORRO GRANDE

DATA FISCAIS ÁREA

20/08/15

VERA COUTINHO

LUCIANO/SANDRA C. MONOS

ROSANA/DELMA ITAÓCA

FLÁVIO/CRISTINA SOTURNO

MARCOS/KEILA TIJUCA

DATA FISCAIS ÁREA

26/08/15

VERA CONDURU

LUCIANO/SANDRA C. MONOS

FLÁVIO/CRISTINA SOTURNO

ROSANA/DELMA ITAÓCA

CLAUDIA/JULIANA SÃO JOAQUIM

DATA FISCAIS ÁREA

27/08/15 MARCOS/KEILA ITABIRA

NOTURNO

DATA FISCAIS ÁREA

07/08/15 ROSANA/CLAUDIA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

14/08/15 LUCIANO/SANDRA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

19/08/15 MARCOS/VERA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

21/08/15 FLÁVIO/DELMA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

27/08/15

LUCIANO/SANDRA CIDADE

JULIANA/CRISTINA CIDADE

ROSANA/CLAUDIA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

28/08/15 MARCOS/VERA CIDADE

BLITZ – APREENSÃO

DATA FISCAIS ÁREA

12/08/15

CRISTINA/ROSANA/FLÁVIO/VERA CENTRO

CLAUDIA/JULIANA/SANDRA/LUCIANO CENTRO

DELMA/MARCOS/KEILA CENTRO

DATA FISCAIS ÁREA

31/08/15

CLAUDIA/CRISTINA/MARCOS CENTRO

JULIANA/LUCIANO/DELMA CENTRO

ROSANA/KEILA/SANDRA CENTRO

CIRCUITO CULTURAL

DATA FISCAIS LOCAL

22/08/15 FLÁVIO/KEILA PRAÇA JER. MONTEIRO

INSCRIÇÕES SUSPENSAS

DATA FISCAIS ÁREA

17/08/15

JULIANA A02

VERA A03

CRISTINA A10

FLÁVIO A08

DELMA A04B

KEILA A11

DATA FISCAIS ÁREA

24/08/15 VERA A03

DATA FISCAIS ÁREA

28/08/15
ROSANA A09

SANDRA A12

PUBLICIDADE 

DATA FISCAIS ÁREA

11/08/15

CLAUDIA A06

SANDRA/DELMA A06

CRISTINA/ROSANA A10

KEILA/FLÁVIO A10

JULIANA/VERA A03

DATA FISCAIS ÁREA

13/08/15
ROSANA/CRISTINA A10

MARCOS/LUCIANO A03

DATA FISCAIS ÁREA

24/08/15 MARCOS/LUCIANO A03



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                            DOM nº 4957 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATA FISCAIS ÁREA

25/08/15

CLAUDIA A06

SANDRA/DELMA A06

KEILA/FLÁVIO A10

JULIANA/VERA A03

RECLAMAÇÕES EMERGENCIAIS

DIA FISCAIS HORÁRIO

03/08/15 KEILA 13:00:00

04/08/15 FLÁVIO 13:00:00

05/08/15 CLAUDIA 13:00:00

06/08/15 JULIANA 13:00:00

07/08/15 CRISTINA 13:00:00

10/08/15 LUCIANO 13:00:00

11/08/15 MARCOS 13:00:00

13/08/15 ROSANA 13:00:00

14/08/15 DELMA 13:00:00

17/08/15 SANDRA 13:00:00

18/08/15 KEILA 13:00:00

19/08/15 FLÁVIO 13:00:00

21/08/15 JULIANA 13:00:00

24/08/15 CRISTINA 13:00:00

25/08/15 LUCIANO 13:00:00

26/08/15 MARCOS 13:00:00

27/08/15 VERA 13:00:00

28/08/15 DELMA 13:00:00

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Agosto de 2015

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas

ESCALA ESPECIAL REALIZADA PELA 
FISCALIZAÇÃO DE POSTURAS NO MÊS DE 

SETEMBRO/2015
DISTRITOS

DATA FISCAIS ÁREA

09/09/15 JULIANA/ROSANA COUTINHO

10/09/15

ANDERSON/CRISTINA GIRONDA

CLAUDIA/MARCOS C. MONOS

KEILA/DELMA SOTURNO

SANDRA/VERA ITAÓCA

DEVANI MORRO GRANDE

FLÁVIO/LUCIANO GRUTA

DATA FISCAIS ÁREA

17/09/15 DEVANI SÃO JOAQUIM

DATA FISCAIS ÁREA

22/09/15
DEVANI MORRO GRANDE

CLAUDIA/MARCOS C. MONOS

DATA FISCAIS ÁREA

23/09/15

ANDERSON/CRISTINA PACOTUBA

JULIANA/ROSANA CONDURU

KEILA/DELMA SOTURNO

SANDRA/VERA ITAÓCA

FLÁVIO/LUCIANO GRUTA

NOTURNO

DATA FISCAIS ÁREA

03/09/15

ROSANA/CRISTINA CIDADE

LUCIANO/VERA CIDADE

MARCOS/FLÁVIO CIDADE

SANDRA/DELMA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

04/09/15 ANDERSON/KEILA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

16/09/15

ANDERSON/CLAUDIA CIDADE

MARCOS/FLÁVIO CIDADE

SANDRA/DELMA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

18/09/15 JULIANA/CRISTINA CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

24/09/15

JULIANA/KEILA CIDADE

LUCIANO/VERA CIDADE

CRISTINA CIDADE

DEVANI CIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

25/09/15 ROSANA/CLAUDIA CIDADE

FEIRA DA BONDADE

DATA FISCAIS HORÁRIO

11/09/15 DEVANI/ROSANA 17:00 – 21:30h

11/09/15 CRISTINA/DELMA 21:00 – 01:00h

DATA FISCAIS HORÁRIO

12/09/15 KEILA/JULIANA 12:00 – 16:30h

12/09/15 FLÁVIO/CLAUDIA 16:30 – 21:00h

12/09/15 MARCOS 21:00 – 01:00h

12/09/15 LUCIANO/ANDERSON 21:00 – 01:00h

DATA FISCAIS HORÁRIO

13/09/15 SANDRA/VERA 11:00 – 15:30h

FEIRAS

DATA FISCAIS ÁREA

16/09/15 DEVANI INDEPENDÊNCIA



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                            DOM nº 4957 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

DATA FISCAIS ÁREA

19/09/15 LUCIANO NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

23/09/15 CLAUDIA INDEPENDÊNCIA

DATA FISCAIS ÁREA

26/09/15 KEILA NOVA BRASÍLIA

DATA FISCAIS ÁREA

30/09/15 VERA INDEPENDÊNCIA

INSCRIÇÕES SUSPENSAS

DATA FISCAIS ÁREA

14/09/15

DEVANI A01

JULIANA A02

VERA A03

DELMA A04B

ANDERSON A06

CLAUDIA A07

FLÁVIO A08

ROSANA A09

KEILA A11

SANDRA A12

DATA FISCAIS ÁREA

17/09/15 MARCOS A05

DATA FISCAIS ÁREA

21/09/15

CRISTINA A10

VERA A03

DEVANI A01

DELMA A04A

DATA FISCAIS ÁREA

24/09/15 ROSANA A08

DATA FISCAIS ÁREA

28/09/15

DEVANI A01

JULIANA A02

DELMA A04B

MARCOS A05

ANDERSON A06

FLÁVIO A08

ROSANA A09

CRISTINA A10

SANDRA A12

PUBLICIDADE

DATA FISCAIS ÁREA

02/09/15

CLAUDIA/ANDERSON A06

CRISTINA/ROSANA A10

MARCOS/LUCIANO A03

JULIANA/VERA A03

DATA FISCAIS ÁREA

08/09/15
KEILA/FLÁVIO A10

SANDRA/DELMA A06

DATA FISCAIS ÁREA

14/09/15 MARCOS/LUCIANO A03

DATA FISCAIS ÁREA

15/09/15

CLAUDIA/ANDERSON A06

SANDRA/DELMA A06

CRISTINA/ROSANA A10

KEILA/FLÁVIO A10

JULIANA/VERA A03

DATA FISCAIS ÁREA

21/09/15 MARCOS/LUCIANO A03

VESPERTINO

DIA FISCAIS HORÁRIO

01/09/15 KEILA 13:00:00

02/09/15 SANDRA 13:00:00

03/09/15 DEVANI 13:00:00

04/09/15 FLÁVIO 13:00:00

08/09/15 ANDERSON 13:00:00

09/09/15 CLAUDIA 13:00:00

10/09/15 JULIANA 13:00:00

11/09/15 LUCIANO 13:00:00

14/09/15 CRISTINA 13:00:00

15/09/15 MARCOS 13:00:00

16/09/15 VERA 13:00:00

17/09/15 DELMA 13:00:00

18/09/15 SANDRA 13:00:00

21/09/15 ROSANA 13:00:00

22/09/15 KEILA 13:00:00

23/09/15 DEVANI 13:00:00

24/09/15 FLÁVIO 13:00:00

25/09/15 ANDERSON 13:00:00

28/09/15 CLAUDIA 13:00:00

29/09/15 JULIANA 13:00:00

30/09/15 LUCIANO 13:00:00

Cachoeiro de Itapemirim, 01 de Setembro/2015

JORGE LUIZ GAVA
Gerente de Fiscalização de Posturas



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                            DOM nº 4957 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

I PA C I

PORTARIA Nº 527/2015

CONCEDER LICENÇA À GESTANTE.

A DIRETORA DE BENEFÍCIOS SOCIAIS DO IPACI - 
Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de Itapemirim, 
Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas 
através da Portaria nº 276, de 10/07/2013, resolve:

Art. 1º - Conceder à servidora pública municipal ALESSANDRA 
MARA MURINI PACHECO, ocupante do cargo de Ajudante 
Geral I A 01 B, lotada na Secretaria Municipal de Gestão 
Estratégica, licença à gestante, por 180 (cento e oitenta) dias, 
no período de 22 de setembro de 2015 até 19 de março de 2016, 
conforme atestado médico apresentado e protocolado sob nº 
33.124, de 02/10/2015, nos termos do artigo 101 da Lei Municipal 
nº 4.009, de 20/12/1994, alterado pela Lei Municipal nº 6.102, de 
17/4/2008.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Cachoeiro de Itapemirim - ES, 13 de outubro de 2015.

MIRELA ALMEIDA FERNANDES
Diretora de Benefícios Sociais

AT O S  D O  P O D E R  L E G I S L AT I V O  M U N I C I PA L

PORTARIA Nº 310/2015.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:
 
Art. 1º - Ceder o Plenário desta Casa de Leis ao Vereador Pr. 
Delandi Pereira Macedo, para realização de Ato Solene pela 
Semana da Juventude, no dia 29/10/2015 (quinta-feira), no horário 
de 18h30 às 22h00.

Art. 2º - Publique-se para todos os efeitos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 08 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

PORTARIA Nº 316/2015.

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE ASSESSOR DE 
GABINETE PARLAMENTAR (AGP).

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

1º - Nomear, na forma da Lei Municipal nº 6717/2012, a Assessora 
de Gabinete Parlamentar Externa (AGP), abaixo, do Vereador 
Alexandre Andreza Macedo, a partir de 13/10/2015: 

ASSESSOR PADRÃO

THALIA QUIRINO DIAS AGP 08

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 317/2015.

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Conceder Licença, nos termos do art. 79, da Lei 4009/94, ao 
servidor comissionado constante abaixo, conforme requerimento 
protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

GUSTAVO CARRIÇO 

CIPRIANO

Assessor de Gabinete 

Parlamentar
10 07/10/2015 16/10/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial Nº 08/2015

Processo Nº 36.999/2015

Objeto: Aquisição de Microfones de Mesa.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras das Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta 
Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando 
o empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme 
segue:

LICITANTE: ELIAS EVANGELISTA BILUCAS ME
CNPJ: 07.377.389/0001-38
VALOR: R$ 4.720,00 (quatro mil setecentos e vinte reais) 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                            DOM nº 4957 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 318/2015.

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
EM VIRTUDE DE LUTO.
 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM, ESTADO DO ESPÍRITO 
SANTO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE:

1º - Considerar de efetivo exercício o afastamento em virtude 
Luto, por falecimento do pai, nos termos do art. 56, III, da Lei 
4009/94, da servidora comissionada constante abaixo, conforme 
requerimento protocolado nesta Casa:

Nome Cargo Total Dias Data Início Data Final

TELMA DA SILVA VAC-

CARI

Assessor de 

Gabinete Parla-

mentar

08 07/10/2015 14/10/2015

2º - Publique-se para todos os efeitos legais e administrativos.

Cachoeiro de Itapemirim-ES, 13 de outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial Nº 08/2015

Processo Nº 36.999/2015

Objeto: Aquisição de Microfones de Mesa.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e princi-
palmente as regras das Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e estando de 
acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta Câmara Mu-
nicipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando o empenho 
em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme segue:

LICITANTE: ELIAS EVANGELISTA BILUCAS ME
CNPJ: 07.377.389/0001-38
VALOR: R$ 4.720,00 (quatro mil setecentos e vinte reais) 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Presencial Nº 09/2015

Processo Nº 33.878/2015

Objeto: Aquisição de Cadeiras de Plástico.

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais e 
principalmente as regras das Leis nº 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira oficial desta 
Câmara Municipal, HOMOLOGO o procedimento, autorizando 

o empenho em favor da(s) empresa(s) vencedora(s), conforme 
segue:

LICITANTE: CAZELE SPORT LTDA EPP
CNPJ: 30.579.577/0001-60
VALOR: R$ 1.000,00(um mil reais) 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de Outubro de 2015.

JÚLIO CÉSAR FERRARE CECOTTI
Presidente da Câmara Municipal

I N D Ú S T R I A  E  C O M É R C I O

COMUNICADO

NACIONAL GÁS BUTANO DISTRIBUIDORA LTDA, CNPJ 
06.980.064/0023-98, torna público que REQUEREU a Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA RENOVAÇÃO da 
Licença Ambiental nº 020/2008, expirada em 13 de setembro 
de 2015, convertida em APRA, por meio do Protocolo Nº 
27678/2015, para a atividade de Combustível e Lubrificantes de 
origem vegetal e mineral, inclusive comércio atacadista e varejista 
de gás, localizada na Rodovia Engenheiro Fabiano Vivacqua, nº 
55, BR 482, Marbrasa, Cachoeiro de Itapemirim – ES.
NF: 2138

COMUNICADO

SERRA NOVA GRANITOS E MARMORES LTDA - EPP, CNPJ 
N° 02.343.696/0001-84, torna público que OBTEVE da Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente – SEMMA Licença de Operação – 
LO, Nº 001/2007 RENOVADA até 24 de agosto de 2019, para 
atividade (03.04) – Desdobramento e/ou polimento e/ou corte 
aparelhamento de rochas ornamentais, quando associados entre si, 
localizada em Córrego do Braz – Córrego dos Monos, Cachoeiro 
de Itapemirim-ES
NF: 2141

COMUNICADO

MINERAÇÃO EL SHADAY LTDA, CNPJ Nº 14.570.466/0001-
37, torna público que OBTEVE da Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente – SEMMA a Licença Prévia – LP, Nº 083/2015, válida 
até 06 de agosto de 2015, Licença de Instalação – LI, Nº 104/2015, 
válida até 06 de outubro de 2015 e Licença de Operação – LO, 
Nº 130/2015, válida até 07 de julho de 2019, para a atividade 
(03.09) – Beneficiamento de rochas para produção de pedra 
britada, produtos siderúrgicos ou para outros usos industriais/
agrícolas, localizada em Córrego do Macaco, Distrito de Itaóca, s/
nº, Cachoeiro de Itapemirim-ES.
NF: 2142



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 14 de outubro de  2015                                         DOM nº 4957 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

w
 w

 w
 . 

c 
a 

c 
h

 o
 e

 i 
r o

 . 
e 

s 
. g

 o
 v

 . 
b 

r
Po

d
e 

en
tr

ar
 q

u
e 

a 
ca

sa
 é

 s
u

a
SE

C
R

E
T

A
R

IA
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 a

ce
ss

a 
as

 s
ec

re
ta

ria
s 

da
 P

re
fe

i-
tu

ra
 e

 o
s 

G
ab

in
et

es
 d

o 
Pr

ef
ei

to
 e

 V
ic

e-
Pr

ef
ei

to
.

N
O

T
ÍC

IA
S

A
s 

m
el

h
or

es
 n

ot
íc

ia
s 

so
br

e 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 M

u
n

ic
ip

al
. 

C
âm

ar
a 

M
u

n
ic

ip
al

 e
 d

a 
ci

da
de

.

FA
LE

 C
O

M
 O

 P
R

E
FE

IT
O

U
m

 c
an

al
 d

ire
to

 p
ar

a 
vo

cê
 f

al
ar

 c
om

 o
 n

os
so

 P
re

-
fe

ito
 M

u
n

ic
ip

al
.

E
D

IT
A

IS
A

qu
i v

oc
ê 

co
m

o 
a 

Pr
ef

ei
tu

ra
 fa

z 
as

 s
u

as
 c

om
pr

as
 e

 
co

n
tr

at
a 

se
u

s 
se

rv
iç

os
.

A
C

O
N

T
E

C
E

 E
M

 C
A

C
H

O
E

IR
O

In
fo

rm
am

os
 s

ob
re

 e
ve

n
to

s 
e 

di
ca

s 
im

po
rt

an
te

s.
A

T
E

N
D

IM
E

N
T

O
 A

O
 P

Ú
B

LI
C

O
C

on
ta

s 
Pú

bl
ic

as
, l

ic
ita

çõ
es

, p
ro

ce
ss

os
 e

 s
er

vi
ço

s.

IN
D

IC
A

D
O

R
E

S 
E

C
O

N
Ô

M
IC

O
S

A
qu

i v
oc

ê 
en

co
n

tr
a 

da
do

s 
n

u
m

ér
ic

os
 s

ob
re

 s
aú

de
, 

ed
u

ca
çã

o,
 fi

n
an

ça
s, 

di
st

rib
u

iç
ão

 d
e 

re
n

da
s 

e 
po

pu
-

la
çã

o.

H
IS

T
Ó

R
IA

 E
 P

E
R

SO
N

A
LI

D
A

D
E

S
H

ist
ór

ia
 d

o 
m

u
n

ic
íp

io
, M

on
u

m
en

to
s H

ist
ór

ic
os

 e
 P

er
-

so
n

al
id

ad
es

 P
ol

íti
ca

s, 
A

rt
íst

ic
as

, P
io

n
ei

ro
s 

e 
M

u
lh

er
es

 
qu

e 
aj

u
da

ra
m

 a
 fa

ze
r a

 h
ist

ór
ia

 d
a 

n
os

sa
 c

id
ad

e.

SE
R

V
IÇ

O
S

Pa
ra

 v
oc

ê 
en

co
n

tr
ar

 f
ac

ilm
en

te
 t

od
os

 o
s 

se
rv

iç
os

 
of

er
ec

id
os

 p
el

a 
Pr

ef
ei

tu
ra

.

D
O

W
N

LO
A

D
S

N
es

ta
 p

ág
in

a 
vo

cê
 c

on
se

g
u

e 
ac

es
sa

r L
ei

s, 
D

ec
re

to
s, 

Po
rt

ar
ia

s, 
Ó

rg
ão

s 
e 

D
iá

rio
s 

O
fic

ia
is 

do
 M

u
n

ic
íp

io
.

P
R

E
F

E
IT

U
R

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 C
A

C
H

O
E

IR
O

 D
E

 I
T

A
P

E
M

IR
IM


